
DEŇ MATIEK
sme si aj tohtoročne pripomenuli v obci 

vystúpením najmenších detí z materskej a 
základnej školy. Nedeľné popoludnie bolo 
plné básní, piesní, tancov a poďakovaní 
mamičkám. Osla-
vy pokračova-
li kladením ven-
cov pri príležitosti 
ukončenia 2. sve-
tovej vojny v par-
ku pred obecným 
úradom. Program 
pokračoval na ná-
mestí koncertom 
dychovej hudby 
Šintavanka. 

Tradícia stavania mája je u nás 
stále živá a teší sa svojej obľube. Ten-
to rok stavali máj chlapci „regrúti“ na-
rodení v roku 1991- 93. Je zaujímavé, 
že chlapci už na vojnu dávno necho-
dia, ale túto výsadu „regrútov“ si stále 
vedia udržať. Na vynovenom námestí 
sa zišlo veľa ľudí, čo svedčí o tom, že 
ešte stále máme záujem sa stretávať 
aj pri takýchto príležitostiach. K dob-
rej nálade prispeli aj otvorené podni-
ky, ktoré ponúkali občerstvenie. Atmo-
sféru dopĺňala aj hudba skupiny Fan-
ny band a dychovky Šintavanka.

                                       foto: súkromný archív

Nemožné sa stalo skutočnosťou, 
alebo podarilo sa nám vyčistiť tzv. veľ-
kú skládku drevného a zeleného odpa-
du pri hrádzi, kde sa za desať rokov 
nazhromaždil odpad už všetkého dru-
hu a vznikla nelegálna skládka odpa-
du. Vzhľadom na to, že náklady na lik-
vidáciu tejto nelegálnej skládky by boli 
veľmi vysoké a obec teraz zápasí s ne-
dostatkom fi nančných prostriedkov, 
tento náš zámer sa podarilo uskutočniť 
vďaka sponzorovi Milanovi Vohláriko-
vi, konateľovi spoločnosti A.M.V. STAV, 
s.r.o. Šintava, ktorý zabezpečil naklád-
ku, odvoz aj uloženie odpadu na vlast-
né trovy a taktiež sa k tejto iniciatíve 
pripojil i Michal Adamča, konateľ spo-
ločnosti Miraba, s.r.o. Šintava, poskyt-
nutím svojho vozidla. Obidvom patrí 

naše úprimné poďakovanie.
Uvoľnený priestor chceme oplotiť 

a vytvoriť regulovanú skládku drev-
ného, zeleného odpadu a komposto-
visko. Z toho dôvodu je zákaz vývozu 
(akéhokoľvek) odpadu na túto sklád-
ku, okrem drevnej hmoty – konárov 
a trávy, ktoré treba ukladať na vyčis-
tenú plochu, každú komoditu zvlášť. 
Porušenie zákazu vývozu odpadu 
bude sankciované podľa zákona č. 
223/2001 Z.z. O odpadoch a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov (§ 
80, ods. 1B/) a VZN obce o komunál-
nom odpade a drobnom stavebnom 
odpade č. 3/2004 sumou vo výške 
170,- € pre fyzickú osobu a sumou 
3 319,- € pre právnicku osobu.

Každý z nás môže prispieť k zlepšova-
niu kvality životného prostredia tým, že 
sa bude aktívne zaujímať o svoje okolie 
a bude sa ho snažiť aj zveľaďovať.

text a foto: - ds -

VÝMENA OKIEN
NA ŠKOLE

Obci Šintava bola schvále-
ná dotácia na výmenu okien 
na budove školy a budove te-
locvične z Ministerstva škol-
stva SR na základe našej 
žiadosti o riešenie havarijné-
ho stavu okien. S prvou eta-
pou výmeny okien na škole 
sa začalo 10. februára 2011 
V priebehu niekoľkých dní 
boli vymenené staré okná za 
nové. V druhej etape sa vy-
menia okná na budove telo-
cvične. Realizátor akcie je 
fi rma Profi  stav team.  -ds-

PO

ZLIKVIDOVALI SME 

SKLÁDKU ODPADU 

PRED

TOHTOROČNÉ STAVANIE 

MÁJA

text a foto: -ze-

HODINY NA VEŽI
Koncom 18. storočia boli naši predko-

via pri prestavbe kostola prezieraví a pri-
pravili na veži kruhové otvory na všet-
ky štyri strany. O nainštalovaní hodín 
sa uvažovalo už viackrát. Teraz sa pri 
oprave strechy oceľového kríža a fasá-
dy kostola objednali hodiny s priemerom 
150 cm, ovládané rádiovým signálom. 

Touto cestou prosíme šľachet-
ných darcov, aby prispeli fi nančnými 
prostriedkami na tento účel, aby sme 
aj my zanechali pre budúce generácie 
kostol zveľadený. Finančné prostriedky 
je možné odovzdať na Farskom úrade, 
pri zbierkach v kostole aj na číslo účtu: 
24086005/0900              Štefan Koričanský
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MILÍ PRIATELIA!
Blíži sa leto, čas prázdnin, dovoleniek. Teší-

me sa, ale si aj uvedomujeme, že si treba dá-
vať pozor. Skúsenosť nám hovorí, že v čase voľ-
na narobíme najviac nenapraviteľných chýb. Na-
príklad štatistika ukazuje, že čoraz viac európ-
skych dovolenkárov prichádza z Thajska so špe-
cifi ckými chorobami tela a to nehovoríme o zra-
neniach duše i vzťahov v manželstve. „Hlavne, 
že sme sa zabavili, nie?“ Je to tak, že z nudy na-
robíme najviac zla, a keď všetko „pustíme z reťa-
ze“, rozum, aj zodpovednosť sme schopní veľa 
pokaziť. Aj k nám prichádza štýl mladých západ-
nej Európy: „Treba resetovať mozog, zabudnúť 
na realitu.“ Je to škoda a hlavne naša chyba, 
keď realita, ktorú prežívame nie je pre nás pri-
jateľná a potrebujeme v nejakom opojení na ňu 
zabudnúť. A aká to je radosť, keď nás na dru-
hý deň bolí hlava? Keď chceme prežiť radosť tr-
vácnu a skutočne si oddýchnuť, načerpať síl, ne-
musíme sa kamsi, do čohosi „štvať“, ale môže-
me prijať aj skromnejšie  a pokojnejšie riešenie. 
Máme skúsenosť, že nie je až také dôležité, kde 
sme, ale s kým sme. Rodičia, deti vás tak veľ-
mi potrebujú! Choďte na dovolenku, kde budete 
spolu, mať čas jeden pre druhého, čas povedať 
si dávno nepovedané, čas vypočuť toho druhé-
ho, pár spoločných chvíľ a záujem venovať sa 
tomu druhému. Jednoducho nesnažiť sa za kaž-
dú cenu presadiť svoje sebecké záujmy, ale byť 
tu pre druhých.

Takéto zážitky prinášajú radosť, pokoj, dajú 
zmysel nášmu životu počas celého roka. Prajem 
Vám takú radosť z dovolenky, ktorá rýchlo nevy-
prchá, ale zostane dlho vo vašich spomienkach.

Ján Fordinál, farár

V Šintave je okrem pekného pohľadu na námestie, na nové 
okná na škole, novú cestu aj nie veľmi príjemný pohľad na be-
tónovo polystyrénovo - tehlové „Šintavské Tatry“ pod starou te-
helňou. To som nespomenula plávajúce bloky, plasty, fľaše v ja-
zere, v ktorom sa niekedy chytali ryby, v zime sa korčuľova-
lo,v stromoch hniezdili vtáci, bažanti. 

Smetisková hora stále rastie, ale našťastie hádam len po roľu 
pána Tóna Drábika, ktorú mu nie tak dávno podaktorí závideli 
a frfľali. Ak by jej tam nebolo, tak možno smetisko by bolo až pod 
domami. Nuž možno sa niekto spamätá a prestane už konečne 
sypať smeti na vodu, ktorá samozrejme že si našla miesto na 
družstevnej roli, kde sa určite na podmočenom mieste okrem 
trstiny nič neurodí.                         text a foto:Janka Javorová

PRÍHOVOR 
ŠÉFREDAKTORKY...
Vždy, keď pripravujem nové 
číslo Šintavského spravodaja, 
mám obavy, či sa zaplní celých 
osem strán a či Vás obsah čísla 
zaujme. Tie prvé obavy sa rýchlo rozplynú, lebo 
materiálu je vždy dosť a to aj vďaka mojim skve-
lým členom redakčnej rady a vďaka prispievate-
ľom. Tak sa nám aj teraz spoločne podarilo dať 
na papier život v našej dedinke. Tieto stránky sú 
dôkaz toho, že sa tu niečo deje, ľudia sa zabá-
vajú, tešia, učia, športujú, stretávajú, ale aj trápia 
a zaoberajú problémami. Presvedčte sa 
sami. Príjemné čítanie želá

Starostom obce sa v tomto vo-
lebnom období stal Miroslav Ho-
lička. O post starostu obce zabo-
joval aj v roku 2006, kde skončil 
druhý len o pár hlasov. V rokoch 
1949 - 51 bol richtárom obce Šinta-
va aj jeho dedo Koloman Holička.
Preto ako prvá mi napadá otázka, 
či je tam nejaká spojitosť, nejaké 
zdedené vlohy po vašom dedkovi?

„Určite áno, nakoľko naša ro-
dina vždy bola zaangažovaná 
do obecných aktivít. Dedko mal 
dobré organizačné schopnos-
ti a čo je najdôležitejšie mal rád 
Šintavu tak ako aj ja.“
Pán starosta ubehli už 4 mesia-
ce od vášho vymenovania do 
funkcie. Zaujíma ma, aké záleži-
tosti ste riešili ako prvé vo funkcii 
a v akom stave ste obec prevzali 
po svojom predchodcovi?

„Veľmi dôležité bolo doriešenie 
fi nančnej situácie našej obce, 
nakoľko som prevzal obec s vy-
sokými dlhmi. To bola moja pri-
orita, ktorou sa zaoberám do 
dnešného dňa, pretože mi nie je 
ľahostajná zadĺženosť obce a aj 
jej občanov. Zrealizovali sme vý-
menu okien na škole, osvetlenie 
pred areálom školy, opravu škol-
skej klubovne. Pracovali sme na 
dokončení námestia a jeho vý-
sadbe. Podarilo sa nám vybudo-
vať nový archív a zrealizovať vy-
čistenie nelegálnej skládky od-
padu a vytvorenie regulovanej 
skládky dreveného zeleného od-
padu a kompostovisko. Nemalé 
úsilie sme vyvinuli na spracova-
nie projektu na 14 - bytový dom, 
ktorý bol v nedostatočnom stave 
a bolo nutné jeho prepracovanie 
tak, aby spĺňal podmienky na pri-
delenie štátnej dotácie. Takmer 
denne rokujem s viacerými ve-
rejnými činiteľmi z rôznych sfér 
(prednostami iných úradov, po-
líciou...)“
Čo Vás prekvapilo milo, a čo na-
opak nemilo keď ste sa začali 
v novej pozícii udomácňovať.

„Milo ma prekvapila ochota 
niektorých podnikateľov a ľudí, 
ktorí mi boli nápomocní pri rieše-
ní problémov obce.

A čo nemilo? Zlý prístup tých 
občanov, ktorí si nedokážu 
vážiť to, čo v obci vybudujeme 

a skrášlime – ničia výsadbu, 
znečisťujú námestie, znečisťujú 
skládku vývozom nepovoleného 
domového a stavebného 
odpadu.“
Ktorý bod vášho volebného 
programu považujete za prioritný?

„Všetky body v mojom 
volebnom programe sú dôležité 
a postupne sa ich snažím 
realizovať v rámci fi nančných 
možností obce bez jej ďalšieho 
zadlžovania.“
Postúpili ste z poslaneckého po-
stu na post starostu obce. Pozerá-
te sa na problémy občanov a obce 
inými očami. V čom vidíte výhody 
a nevýhody tohto postupu?

„Vždy som sa snažil riešiť 
problémy obce v prospech jej 
občanov, či už ako poslanec ale-
bo v súčasnej funkcii. Avšak ako 
starosta môžem tieto veci aj rea-
lizovať a viacej ovplyvňovať.“
V akom fi nančnom stave sa na-
chádza naša obec? Aké investí-
cie a či vôbec môžu obyvatelia 
očakávať?

„Obec je vo veľmi zlej fi nanč-
nej situácii, je zadĺžená a mo-
mentálne splácame dlhy a úro-
ky z investičných aktivít z pred-
chádzajúceho volebného obdo-
bia. Robím všetky kroky sme-
rujúce k zníženiu platobnej ne-
schopnosti obce a hľadám všet-
ky možné riešenia na získanie fi -
nancií, ktoré umožnia realizáciu 
ďalších investícií pre našu obec. 

Ďakujem za rozhovor. -ze-

ŠINTAVSKÉ TATRY

POKRAČUJE V DEDOVÝCH „ŠĽAPAJÁCH“

Foto z pracovného stretnutia sta-
rostu a jeho zástupcu s prednos-
tom Obvodného úradu v Trnave 
Ing. Jozefom Kloknerom (vľavo) 
a prednostom Obvodného úradu 
v Galante PaedDr. Szilárdom Kli-

mekom (vpravo)                 foto:-ds-
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OZNAMY OBECNÉHO ÚRADU

SÚŤAŽ O NAJKRAJŠIU 
PREDZÁHRADKU A BALKÓN

Vyhlasovateľ súťaže: Obecný úrad Šintava a ZO 
SZZ Šintava

Kritéria súťaže: súťaž je nazáväzná, dobrovoľná, 
vychádzajúca z vlastnej iniciatívy občanov pri skrášľovaní 
a udržiavaní svojich predzáhrádok a balkónov.
Úlohou trojčlennej komisii bude 2 x cez letné obdobie 
vykonávať posudok stavu udržiavania predzáhrádok 
alebo balkónov a okien. Každý člen komisie posudzuje 
samostatne pri bodovom systéme: 100 bodov najviac 
možných získaných bodov z obidvoch súťažných dní / 
počet získaných bodov : 3 = súčet celkom získaných bodov, 
súťažné dni: mesiac jún – 3. dekáda a august 2. dekáda.
Vyhlásenie výsledkov: pri príležitosti Dňa obce 
koncom augusta.
Ocenenie: Diplomy a vecné odmeny pre päť 
najúspešnejších rodín.
Do súťaže sa nemôžu prihlásiť členovia komisie, 
z objektívnych príčin vyhlasovatelia súťaže netrvajú na 
rozhodnutí občanov k záväzným prihláškam do tejto akcie.
Cieľom tejto akcie je, aby Obec Šintava mala po 
rekonštrukcii námestia a priľahlých parkov aj ostatné ulice 
krajšie a aby občania na nich nevytvárali nepovolené 
skládky odpadov, rastlín a burín.
Za aktivitu občanov pri udržiavaní svojich predzáhrádok 
a balkónov v r. 2011 vopred ďakujú vyhlasovatelia súťaže.

Vypracoval: Jozef Holbík

Pondelok 8:00-16:00

Utorok 12:00-18:00

Streda 8:00-16:00

Štvrtok 12:00-18:00

Piatok 8:00-16:00

Sobota na objednávku

Kadernícky salón Katrin
Darina Virágová

1. Milan Bihári: Budova-
teľská ul. 314 - 348, Okruž-
ná 398 - 414, Košikárska 392 
- 397, 420 - 432, Pod vrškom 

349 - 359.
2. Ľubomír Blaho:  

Dlhá od č.d. 198 po 235, aj 
Chovanec, Nové domy 160 
- 195.

3. Mgr. Zuzana En-
delová: Nitrianska od č.d. 
465 po 506 aj č.d. 700.

4. Václav Jurčaga:  
Kúpeľná, Vinohradská, sta-
rá Nitrianska.

5. JUDr. Slavomír 
Klokner: Sereďská 40 - 
55, 93 - 115, Hradná 15 - 39, 

Mierové námestie č.9, šk. 
byty 11, 12, fara, 236 - 252, 
stará bytovka + nová bytov-
ka na Hradnej ul., DOS.

6. Miloš Maškovič: Pi-
vovarská, 253 – 285 + Šu-
haj Milan, Marcinkech, Pod 
hrádzou, Rozmarínová 286 
- 313, bytovka na Pivovar-
skej ul.

7. Ing. Ľubomír Sed-
láček: Dlhá od č.d. 115 po 
159, Priečna 56 - 92, NSO.

8. Martin Vohlárik:  
Proletárska 360 - 391, 415 - 
419, Športová 433 - 440.

9. Milan Zindr: Nitrian-
ska od č.d. 507 po 566.

Zverejňovanie zmlúv, objednávok 
a faktúr na tovar a služby

Dávame Vám do pozornosti, že od začiatku tohto roka 
na našej stránke www.sintava.sk máte možnosť si pre-
zrieť zmluvy, ako aj dodatky k zmluvám, faktúry a objed-
návky,  na základe zákona č. 211/2000 Z.z. o slobodnom 
prístupe k informáciám v znení zákona č. 546/2010 Z.z. 
sú obce povinné zverejňovať zmluvy, faktúry a objednáv-
ky, ktoré sa týkajú nakladania s verejnými prostriedkami. 
Od mája t.r. nariadením vlády obec nemusí zverejňovať 
objednávky a faktúry na tovar a služby, ktorých súhrnná 
hodnota na jednej objednávke alebo na jednej faktúre ne-

presahuje 1000,- € bez DPH.                                 ds --

ČO RIEŠILI POSLANCI
Obecné zastupiteľstvo na svojom 

riadnom zasadnutí v marci vzalo na 
vedomie dve petície: petíciu za opra-
vu cesty na Športovej ulici a petíciu za 
zachovanie zeleného trojuholníka na 
Budovateľskej ul., OZ skonštatovalo, 
že akonáhle budú dostupné fi nančné 
prostriedky na opravu miestnych ko-
munikácií, bude Športová ulica opra-
vená prioritne. Urobíme výsadbu zele-
ne a stavebné úpravy vykonávať ne-
budeme. Súčasťou tejto petície je i 
komplexné riešenie dopravného zna-
čenia, ktoré bude riešené v spolupráci 
s dopravným inšpektorátom. 

Poslanci schválili VZN obce Šintava 
č. 2/2011 o podmienkach nájmu bytov 
postavených s podporou štátu. Ďalej 
schválili komisiu na vybavovanie sťaž-
ností, dočasnú komisiu na hodnote-
nie úpravy obce. Taktiež schválili Do-
datok č. 1 k Všeobecne záväznému 
nariadeniu č. 24/2009 o poskytovaní 
sociálnych služieb, o spôsobe a výš-
ke úhrad za sociálne služby a žiadosť 
Základnej školy s materskou školou 
kráľa Svätopluka v Šintave: Rozpoč-
tové opatrenie č. 1/2011 – prenesené 
kompetencie a Rozpočtové opatrenie 
č. 1/2011 – originálne kompetencie.

viac aj na www.sintava.sk

REGIÓNY POSLANCOV

Pavol 
Grman 

Autoservis a predaj náhradných dielov
Ford Tranzit r.v. 1985 - 2006, výkup autovrakov 

AUTOSERVIS

Pavol 
Grman 
Predaj nových aj jazdených pneumatík a diskov 

za výhodné ceny

PNEUSERVIS

Šintava 219, Tel.: 0903 932 919, 0915 757 065

Otváracia doba:

Pondelok - Piatok: 8.00 - 17.00 h
Sobota: 8.00 - 12.00 h

Predajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdaj novýc

Šin

• podali sme projekt na zlepšenie 
okolia školy - Enviroprojekt 2011,
• uchádzame sa o projekt Socrates Co-
menius – spolupracovať so školami v 
zahraničí na spoločných témach a me-
niť žiakov, aby spoznali cudzie krajiny. 
Spoluprácu sme nadviazali s mnohými 
školami v zahraničí,
• do 1. ročníka bolo prijatých 14 no-
vých žiakov, do materskej školy boli 
prijaté všetky deti a otvárajú sa 2 triedy 
v budúcom školskom roku,
• podali sme projekt na MK SR o dokú-
penie kníh do školskej knižnice, 
• na našej škole robia skúšky učite-
lia materských, základných a stred-
ných škôl z celého Slovenska - získa-
vajú kredity v programoch Učiť moder-
ne, kreatívne a inovatívne a Interaktív-
na tabuľa v práci učiteľa,
• naši žiaci mali externé testovanie ve-
domostí : Komparo 6, 8. ročník a Tes-
tovanie 9 zo slovenského jazyka a lite-
ratúra a matematiky, 

• našu školu navštívila pani pred-
nostka KŠÚ Trnava Mgr. Mária Gašpa-
ríková a vedúca ekonomického odde-
lenia Ing. Edita Antalová, ktoré si pre-
zreli nové okná a zaujímali sa o ďalšiu 
našu potrebu (dokončiť okná, výmena 
strechy, zateplenie),
• na škole bola prednáška o plazoch 
spojená s výstavou,
• podali sme projekt Elektronizácia 
a revitalizácia školských knižníc 2011,   
• mali sme kontrolu Agentúry MŠVVaŠ 
SR na EÚ projekt Šintava - moder-
ná základná škola s veľkomoravskou 
tradíciou, v rámci ktorého sme získa-
li učebňu počítačov, interaktívnu tabu-
ľu a množstvo pomôcok. Kontrola po-
zitívne hodnotila prácu na projekte,
• naša škola organizovala celosloven-
skú súťaž Svätoplukovo kráľovstvo 
ožíva, celá komisia, na čele s prof. Vi-
tézovou, sa zúčastnila vyhodnotenia 
a reportáž z vysielania televízie Krea 
je aj na www.sintava.sk,
PaedDr. Martin Bodis, PhD., riaditeľ školy

Čo nové na ZŠ s MŠ kráľa Svätopluka? 
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Aj keď fašiangové obdobie bolo tohto roku dlhé, rýchlo 
ubehlo. V utorok 8. marca sa pochovávala basa a 9. mar-
ca popolcovou stredou sa začalo 40 dňové pôstne obdo-
bie a po ňom prišla Veľkú noc. K veselému fašiangu prispel 
aj spevokol Rozmarín, zorganizovaním akcie „Fašiango-

vé popoludnie“, ktoré môžem smelo nazvať: „Spieva celá 
dedina“. Prítomnému obecenstvu sa predstavili deti z ume-
leckého krúžku našej školy recitáciami, tančekom a pies-
ňami. Po nich si takisto srdcia prítomných získali hostia z 
Dvorníkov, súrodenci Miško a Ľudka Kušnirákovci s Bo-
hušom Maškovičom z Vinohradov a tiež Rozmarín. Boli 
to nielen sólové, ale aj spoločné vystúpenia ako všetkých 
účinkujúcich, tak aj všetkých prítomných na tomto podu-
jatí. K dobrej atmosfére prispel i V. Pavlovič zo Šúroviec 
so svojou 100 ročnou harmonikou. Aj touto cestou ďaku-
jem všetkým účinkujúcim, gazdinke s pomocníkmi za prí-
pravu fašiangového punču, sponzorom a obecenstvu, kto-
rí prispeli na novú harmoniku spevokolu Rozmarín. Bolo to 
vydarené podujatie a pevne verím, že o rok sa zídeme zas.

text: Ľ. Hercegová, foto: V. Jurčaga

V mesiacoch január až máj 
2011 boli na tunajšie Obvodné 
oddelenie Policajného zboru 
v Seredi oznámené tieto 

udalosti:

11. 1. bolo prijaté oznámenie o krá-
deži drevnej guľatiny, 13. 1. bolo pri-
jaté oznámenie o krádeži osobné-
ho motorového vozidla, 24. 1. bolo 
prijaté oznámenie o drobnom poško-
dzovaní - sklenná výplň na dome , 25. 
1. bolo prijaté oznámenie o občianskom 

spolunažívaní, 20. 2. bolo prijaté ozná-
menie o krádeži pánskej kabelky s do-
kladmi a mobilným telefónom, 24. 2. 
bolo prijaté oznámenie o porušovaní do-
movej slobody v rodinnom dome v obci 
Šintava - na mieste bola zadržaná oso-
ba, 6. 3. bolo prijaté oznámenie o krá-
deži mobilného telefónu , 11. 3. bolo pri-
jaté oznámenie o krádeži reklamnej ta-
bule spred autoservisu, 15. 3. bolo 

prijaté oznámenie o drobnom poško-
dzovaní - rozbitá sklenná výplň, 18. 3. 
bolo prijaté oznámenie o krádeži vecí 
z rodinného domu – krádež vlámaním - 
kde neznámy páchateľ odcudzil fi nanč-
nú hotovosť a šperky, 22. 3. bolo prija-
té oznámenie o poškodení dverí na ro-
dinnom dome, 14. 4. bolo prijaté ozná-
menie o domácom násilí - postúpené na 
OKP Galanta. 

Informácie poskytol:
por. Marek Javor, RS OO PZ Sereď

ŽIVOT V OBCI

Po minulé roky farské centrum, no 
tentoraz Lodenica zakvitla pestrými 
farbami krojov.

Už tradičná štvrtá fašiangová krojová 
zábava sa z kapacitných dôvodov po 
prvý krát konala v reštaurácii Lodenica 
Šintava, 26. januára 2011. Akciu 
zastrešovala komisia kultúry pri OZ, 
predsedom komisie je mladý 23 - ročný 
študent Ľuboš Blaho, ktorý so svojim 
tímom pripravil zábavu ku spokojnosti 
všetkých účastníkov. Spočiatku sme 
mali obavy, či bude záujem o zábavu, 
no po týždni boli vstupenky vypredané 

a kapacita Lodenice sa pre veľký 
záujem dokonca prekročila.

S radosťou môžeme konštatovať, 
že krojov opäť pribudlo. Boli tu kro-
je z Paty, Šoporne, Abrahámu, Jar-
ku, Zemianskych Sadov, Veľkej Mane, 
Vajnor, Chorvátskeho Grobu, ale aj 
zo zahraničia a to tirolský a rumunský 
kroj. Samozrejme, náš šintavský tvoril 
najpočetnejšie zastúpenie. No nielen 
krojovaní, ale i nekrojovaní účastní-
ci prispeli k dobrej rodinnej atmosfére. 
Do tanca hrala, ako inak, naša Šinta-
vanka a DJ Hugo. Dobrá zvesť o tých-

to krojových zábavách sa dostala 
aj do regionálnej televízii KREA v Ga-
lante, ktorá nás navštívila počas zába-
vy a zviditeľnila akciu v celom galant-
skom regióne. Aj touto cestou ďaku-
jeme dychovej hudbe Šitnavanka, DJ 
Hugovi, kameramanovi Milanovi, vin-
cúrom Matúšovi a Lukášovi, fotograf-
ke Zuzke. Poďakovanie patrí aj vede-
niu Lodenice, sponzorom, ktorí prispeli 
do tomboly zaujímavými cenami a tiež 
všetkým účastníkom v kroji za ústreto-
vosť a spestrenie zábavy.

Ľ. Hercegová

FAŠIANGOVÁ KROJOVÁ ZÁBAVA 2011

POLÍCIA INFORMUJE

FAŠIANGY, TURÍCE
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          SPOLOČENSKÁ RUBRIKAVýznamného životného 
jubilea 101 rokov sa vo 

februári tohto roku dožila naša 
najstaršia spoluobčianka 

pani Mária Heráková. 
Zablahoželať jej bol aj osobne 

starosta obce. 
K blahoželaniu sa pripájame!

Narodili sa:
Robert Marcinkech, 

č.d. 278, 
Lenka Takáčová,

č.d. 374,
Eva Červeňanská, 

č.d. 161. 
Blahoželáme!

Opustili nás:
Alžbeta Bargová - 60 rokov, 
Rozália Čúzyová - 93 rokov, 
Gizela Valková - 74 rokov, 
Vojtech Tóth - 66 rokov, 

Štefan Benčík - 79 rokov, 
Ján Holička - 86 rokov.

Spomíname!

Uzavreli manželstvo:

26. 2. 2011 - Pavol Grman 
a Silvia Čelková obidvaja 
zo Šintavy
5. 3. 2011 - Lenka Šišáko-
vá zo Šintavy a Jozef Dzu-
ro z Dráhoviec
12. 3. 2011 - Jana Góliso-
vá z Vinohradov nad Vá-

hom a Róbert Antal zo 
Šoporne 
30. 4. 2011 Igor Vohlárik zo  
Šintavy Zuzana Kubíková z 
Veľkých Kostolian
7. 5. 2011 Viera Jančeková 
zo  Šintavy a Branislav Bo-
boček zo Zlatých Moraviec.

Blahoželáme!

údaje sú od 
januára 2011

Kríž na námestí
Pri rekonštrukcii námestia z kríža pri požiarnej zbrojni-

ci sa demontovala kovo-
vá ohrada s tým, že po 
ukončení rekonštrukčných 
prác sa dá späť na pôvod-
né miesto. Keďže ohra-
da bola dosť poškodená 
a oprava veľmi náročná, 
zdalo sa, že táto naša pa-
mätihodnosť ostane bez 
ohrady. No našli sa obe-
taví občania Miloš Mihá-
lik a Ľuboš Ščevík, majite-
lia fi rmy L-MONT, ktorí vy-
robili novú kovovú ohradu 
a koncom marca ju osadi-
li na pôvodné miesto. Tou-
to cestou im obecný úrad 
a občania Šintavy ďakujú 
za ich šľachetnosť, nakoľ-
ko ohradu vyrobili a osadili 
sponzorsky na vlastné ná-

klady. Dúfajme, že sa v blízkej budúcnosti podarí zrekon-
štruovať aj sochu ukrižovaného Pána Ježiša na tomto kríži.

História kríža na námestí

„Ten kríž tam stál od nepamäti,“ povedala Terézia Vra-
nová pri zisťovaní roku výstavby. Dali ho postaviť manže-
lia Rožároví, František, nar. v r. 1855 a Alžbeta, rod. Be-
luská, nar. v r.1857. Keďže nemohli mať deti a chceli nie-
čo po sebe zanechať, dali postaviť kríž. Bývali na námestí 
v dome č. 7. Podľa roku ich narodenia môžeme predpokla-
dať, že bol postavený okolo roku 1900. Tiež som sa dozve-
dela, že sa starali o siroty Jolanu a Františka Javorovcov. Aj 
svadbu im vystrojili. O kríži mi ešte teta Terka povedala, že 
cez front v noci zo dňa 31. marca na 1. apríla 1945 pri bom-
bardovaní mostu bol kríž poškodený. Opravu robil murársky 
majster Dominik Lipovský. 

Za rozhovor Terézii Vranovej ďakuje Ľ. Hercegová, foto: -ds-

120 ročná „Trojička“
Súsošie Najsvätejšej Trojice, tzv. „Trojičky“, na Dl-

hej ulici má 120 rokov. Na pamätnej tabuli je napísané: 
(preklad) „Na slávu  Najsvätejšej Trojice postavili sochu 
z cínu Lajvolf István a manželka Illi Borbala v r. 1891.“ 
István a Borbala Lajvolfovci boli bezdetní manželia, 
ktorí dali postaviť toto dielo. Vyrobené bolo v Rakúsku 
a dovezené železnicou do Serede (železnica Sereď - 
Trnava r. 1846). Zo „štácie“ - železničnej stanice preve-
zené povozmi do Šintavy.  Bol to veľký sviatok v obci. 
Za povozmi išli – deti, mládež, dospelí. Dievčence boli 
oblečené za družičky. Všetci, ktorí mohli, doprevádza-
li Trojičku do Šintavy. Okrem Trojičky dali urobiť oltár 
Božského Srdca v kostole, pri ktorom je tabuľka s tex-
tom: „Na slávu Ježišovho Srdca manželia Lajvolf István 
a manželka Illi Borbala v roku 1898.“ V r. 1900 kríž pri 
kostole, kríž za „Keblovským“ (ulica Nad Váhom), ako 
aj kríž na „Dlhých“ (názov chotára smerom na Šoporňu) 
rok 1897. V r. 1991 pri príležitosti stého výročia bola ob-
novená Trojička. Na ob-
nove pracoval akade-
mický maliar Čambál, 
v r. 2004 Mgr. Šmigrov-
ský – reštaurátor zo Se-
rede. Na rekonštruk-
ciu prispel obecný úrad 
a viacerí občania Šin-
tavy. O trojičku sa stará 
Valéria Šuláková, č.d. 
220, ktorá mi priblíži-
la túto históriu, za čo jej 
ďakujem.

Ľ. Hercegová

Výzva: 
Prosíme občanov, 

ktorí by vedeli rozšíriť 
poznatky o opísaných 
pamätihodnostiach, aby 
nám dali vedieť.  foto: -ds-

Občania z ulíc Pivovar-
ská, Rozmarínová si večer 
pred 1. májom pripomenu-
li nielen tradíciu stavania 
mája, ale večer bol oboha-
tený oslavami významného 
životného jubilea, 90-tich ro-
kov uličanky pani Márie Ko-
chanovej. Všetci sme jej 
zablahoželali a odovzda-
li kyticu kvetov, spolu s ma-
lými darmi. Dychovka Šin-
tavanka jej zahrala obľúbe-
nú pesničku Morava, krás-
na zem a následne ďalšie 
krásne pies-
ne, pri ktorých 
si osláven-
kyňa zanôti-
la i s chlapmi 
zatancovala. 
Keby sa dalo 
zalistovať v 
knihe jej živo-
ta, určite by 
sme z nej vy-

čítali pekné i smutné spo-
mienky. S manželom Jož-
kom viedli pre nás všetkých 
príkladné manželstvo, spolu 
vychovali tri deti. Celým ži-
votom ju sprevádza skrom-
nosť, pracovitosť a ochota 
pomáhať.

Na záver jej uličania ešte 
raz želajú veľa zdravia, spo-
kojnosti, rodinnej pohody 
v kruhu svojich najbližších. 

K blahoželaniu sa pripája 
aj vedenie obce 

                a redakčná rada
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PAMÄTIHODNOSTI OBCE A ICH HISTÓRIA
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Dostal som potrebu vyjad-
riť sa k tejto téme, keďže sa 
o naše „smetisko“ zaujíma aj 
ochranárske združenie Tatry. 
Je potrebné uviesť veci na pra-
vú mieru. Áno, cez zimu naše „smetis-
ko“ skutočne pripomína smetisko. Slo-
vom „smetisko“ totiž bolo označené 
paintballové ihrisko, ktoré sa nachá-
dza vedľa mosta. Do stavu, v akom 
je teraz, sme ho neuviedli my – hráči 
paintballu, ale deti, ktoré sa tam cho-
dia hrať, bezdomovci a rôzni snoriči. 
V podobnom stave sa ocitá počas kaž-
dej zimy. Zima je totiž kritické obdo-
bie. Počas prvej sezóny sme používa-
li väčšinou drevené palety, ktoré však 
cez zimu zmizli. Dúfam, že niekomu 
padli na úžitok a zabezpečili potrebné 
„teplo domova“. Keďže my nepožadu-

jeme príspevky od obce ani sponzor-
ské dary, nemáme peniaze na to, aby 
sme niekomu každý rok zabezpečili vy-
kurovaciu sezónu. A práve to je dôvod, 
prečo používame umelé palety a pne-
umatiky. Druhým problémom nášho ih-
riska sú „drevorubači“. Títo ľudia nám 
počas tejto zimy vysekali niekoľko 
stromov, ktoré boli na ihrisku. Samo-
zrejme, ich sekali od pása, aby sa ne-

museli zohnúť. Rád by som 
odporučil ľuďom, ktorým leží-
me v žalúdku, aby sa poobze-
rali po Šintave a uvidia sklád-
ky, za ktoré nie je nikto zodpo-

vedný. Stačí, ak sa pozrú z druhej stra-
ny mosta alebo pod most. Toto sú prob-
lémy, ktoré by mali zaujímať ochraná-
rov. Lenže tieto skládky nie sú vidieť z 
pohodlia automobilu a tak nikoho neza-
ujímajú. Na záver by som rád vysvet-
lil, že paintball nie je „hra na vojakov“, 
ale je to šport, ktorý rozvíja telo, podpo-
ruje taktické myslenie, tímovú spoluprá-
cu a dokonca aj technické myslenie a 
zručnosť, keďže si zbrane opravujeme 
sami. Ak by mal niekto otázky ohľadom 
paintballu, spýtajte v diskusii na web 
stránke obce alebo ma kontaktujte. 

Ľubomir Blaho ml.

Devätnásteho februára sa 
vo Farskom centre v Šinta-
ve konal 2. fašiangový ples, 
ktorý zorganizovali pre svo-
jich priateľov a známych man-
želia ANDREJKA a ROBERT 
KUBÁNYOVCI. Deti, ale aj 
ich rodičia sa 
mohli pred-
viesť v mas-
kách, ktoré si mohli priniesť, 
ale i vyrobiť priamo na mieste. 
Snaha detičiek, ale aj ich ro-
dičov bola patrične ocenená. 
Súčasťou programu boli rôz-
ne súťaže detí, ktoré mali veľ-
kú radosť 
zo zábavy 
a cien, kto-
ré povy-
hrávali. 

V mene 
vše tkých 
zúčastne-
ných sa 
c h c e m e 
p o ď a k o -
vať orga-
nizátorom 
za výbor-
nú organi-
záciu a vy-
t v o r e n i e 

príjemnej atmosféry. Naša 
vďaka patrí aj všetkým ich po-
mocníkom, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom priložili ruku k die-
lu, najmä Lenke Kubányio-
vej, Igorovi Kubányimu a Pet-
rovi Šóňovi. Dúfame, že naši 

výbor-
ní ka-
m a r á -

ti – organizátori nás potešia 
i na budúci rok a zorganizujú 
rovnako skvelý tretí Fašiango-
vý ples v Šintave.   

Účastníci karnevalu

SMETISKO POD MOSTOM? 
NIE! PAINTBALLOVÉ IHRISKO!

PREDSTAVUJEME VÁM

VESPA – 
hudobná sku-
pina vznikla 
v roku 1980 
ako zosku-
penie nad-
šencov hud-
by - bývalých 
spolužiakov 
zo základ-

nej školy. Po „krátkej“ - 25 ročnej odmlke účinkuje-
me v pôvodnej zostave s malou zmenou na mieste 
klávesových nástrojov od septembra roku 2008. Hrá-
me pre potešenie poslucháčov rôzne hudobné žán-
re: vlastnú tvorbu, pop, rock, ľudovky a hudbu z ro-
kov 50-tych až po súčasnosť. Hrávame na zábavách, 
svadbách, oslavách jubileí a rôznych kultúrnospolo-
čenských podujatiach v Galanstskom okrese, ale aj 
za hranicami okresu. Súčasná zostava: Ivan Novo-
mestký - 1. gitara, spev, Peter Pisár - 2. gitara, spev, 
Miroslav Súkeník- bas gitara, spev, Vladislav Mrva- 
bicie, spev, Michal Špitalský- klávesové nástroje.

V prípade záujmu o našu produkciu nás môžete 
kontaktovať: Ivan Novomestký - 0908732974, Peter 
Pisár - 0949552936 alebo 7897127, Miroslav Súke-
ník - 0903548173 alebo 7893037

Srdečne vás pozývame na naše vystúpenia a teší-
me sa na vašu hojnú účasť.

SLÁVNOSTNÉ POSVÄTENIE
Spoločnosť Šintavan s.r.o. sa zaoberá poľnohospodárskou činnosťou a špe-

cializuje sa na pestovanie viniča a výrobu vína. Tradícia šintavského vinohrad-
níctva pokračuje. vína sú veľmi kvalitné, čo potvrdzujú aj popredné umiestne-
nia na rôznych súťažiach a degustáciách. Sú známe a obľúbené v širokom oko-
lí. Aby sa darilo ich kvalite a určite aj kvantite dostali sme požehnanie od Mons. 
Viliama Judáka biskupa Nitrianskej diecézy, ktorý posvätil pivnicu za účasti de-
kanov z jeho pôsobiska dňa 17. júna 2010. vysviacky sa zúčastnil aj náš pán fa-
rár a pán dekan s kaplánom zo Serede a náš predošlý pán farár. Návštevou nás 
poctili aj župan TSK a iní verejní činitelia. Aj trnavský pán arcibiskup prisľúbil 
návštevu, ale z cesty do Šintavy bol odvolaný Pápežským nunciusom na roko-
vanie do Bratislavy. Sľub však splnil a dňa 19. januára 2011 prišiel a slávnostne 
posvätil našu novootvorenú predajňu vína.                             Spoločnosť Šintavan, s.r.o. 

ŠINTAVAN s.r.o., Nitrianska 509, 925 51 Šintava

Spoločnosť ŠINTAVAN s.r.o., Šintava ponúka:

                     Predaj v dňoch:

IČO: 34136720, IČ DPH: 2020372112, tel.: 031/789 4025, fax: 031/789 5371, e-mail: sintavan@slovanet.sk

nepasterilizované čerstvé
plnotučné 
kravské mlieko
balené v 1,5 l 
fľašiach

1,5l

1 €
(30,126 Sk)

UTOROK a ŠTVRTOK
od 16.00 do 17.00 hod.

na vrátnici spoločnosti.

KARNEVALOVÝ DEŇ
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www.miraba.sk
ŠINTAVA, Nitrianska cesta
(areál Poľnohosp. družstva - bývalý Gáter)

 : 0908/834615
GALANTA, Bratislavská cesta

(areál Gumožiny)

: 0907/319565
: 031/7801671

Fax: 031/7801673
SEREĎ, Vonkajší rad

(areál Daňového úradu, vchod zozadu)

: 0905/900383

OTVÁRACIE
HODINY:

Pondelok 700 - 1600

Utorok 700 - 1600

Streda 700 - 1600

Štvrtok 700 - 1600

Piatok 700 - 1600

Sobota 700 - 1200

Nedeľa Zatvorené

Ľubomír Tkáč
www.tkaclubomir.sk

 autodoprava, 
zemné práce, ubytovňa, 

pneuservis, predaj sypkých 
stavebných materiálov, 

služby žeriavmi
Galantská 744, 925 63 Dolná Streda

  031/7892182  031/7892589
  0903/755183  l.tkac@mail.t-com.sk

 a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a

Naša organizácia Slovenského zväzu zdravotne postih-
nutých a klubu zdravotne postihnutých v Šintave od po-
slednej výročnej členskej schôdze plnila svoj plán činnosti 
podľa svojich možností. Zameriavame sa predovšetkým na 
osvetovú a kultúrnu činnosť ťažko zdravotne postihnutých 
občanov v našej obci.

Výbor SZZP a KZPŠ sa počas uplynulého roka stretol 
desaťkrát, čo svedčí aj o jeho aktívnej činnosti . Na svo-
jich zasadnutiach sa venoval oboznamovaniu o činnos-
ti obce, prípravami na zabezpečenie kultúrno - spoločen-
ských akcií ako bola návšteva divadla Jána Palárika v Tr-
nave, predstavenie Tajomstvo Gréty Garbó, ktoré sa usku-
točnilo 17. marca 2010. Ďalšou vydarenou akciou, ktorá sa 
konala 26. júna 2010, bola návšteva Vodného mlyna v To-
mašíkove a termálneho kúpaliska v Dunajskej Strede. Tie-
to akcie sme zorganizovali spolu s účasťou zo SZZP Vino-
hrady nad Váhom a únie slabozrakých a nevidiacich okre-
su Galanta.

Naša organizácia sa aktívne zapojila aj do výpomoci po-
vodňami postihnutých občanov na východe Slovenska. Pri 
tejto akcii naša organizácia zabezpečila jeden kamión s ná-
bytkom a ošatením a elektrospotrebičmi, za čo sme dosta-
li aj poďakovanie od starostky obce Melčice.

Pre malý záujem našich spoluobčanov o prácu s počí-
tačom a internetom sme ponúkli jeden z našich počítačov 
prostredníctvom inzerátu pre ťažko zdravotne postihnuté-
ho občana, na ktorý sa prihlásil 14 - ročný ŤZP chlapec  
z obce Šoporňa, po predložený dokladu o jeho zdavotnom 
stave mu bol aj následne odovzdaný. Tento počítač mu slú-
ži ako pomôcka pri vzdelávaní.

V mesiaci august naša organizácia v spolupráci z nevi-

diacimi a slabozrakými z okresu Galanta poriadala gulá-
šparty, ktorá sa nám vydarila, len nám neprialo počasie, 
ale následne nám ponúkol pomoc p. Jurčaga tým, že nám 
umožnil posedenie pod Alpínou v areáli Lodenica.

V mesiaci september sa zúčastnilo na zdravotno rekon-
dičnom pobyte deväť členov našej organizácie.

V septembri sa naša organizácia podieľala pri organizo-
vaní zbierky po názvom Biela pastelka, ktorej výťažok bol 
určený pre slabozrakých a nevidiacich okresu Galanta. 

Naša organizácia sa prevažne zamerala na spoluprácu  
s okresnou organizáciou slabozrakých a nevidiacich obča-
nov, pretože aj jeden náš člen výboru je týmto hendikepom 
postihnutý a snažíme sa im napomáhať.

text a foto: Výbor SZZP a KZPŠ.

ZÁHRADKÁRI 
SCHÔDZOVALI

S príchodom jari sa pravidelne stre-
távajú organizovaní záhradkári našej 
obce, aby vydali „odpočet“ zo svoj-
ho gazdovania za uplynulý kalendár-
ny rok.

Gazdovaním vždy myslíme na plne-
nie hlavného poslania v SZZ a tým je 
zabezpečovanie odborno-osvetovej 
činnosti a úroveň pestovania ovocia, 
zeleniny či kvetín vo svojich domác-
nostiach.

Rok 2010 sme si zapamätali ako 
rok vody, ale i vrcholného rokovania 
záhradkárov - VIII. Zjazdu SZZ. Sku-
točne sme zaznamenali abnor¬mál-
ne množstvo zrážok počas leta, čo ne-
blaho pôsobilo na mnohé plodiny, naj-
mä obiloviny a vinnú révu. Výsledkom 
toho boli nízke úrody, ale i kvalita tých-
to kultúr a tak sa opäť potvrdilo príslo-
vie, že všetkého veľa škodí! Pokiaľ ide 
o Zjazdové rokovanie SZZ 21. - 22. 
XI. 2010 v Nitre treba konštatovať, že 
naša najstaršia spoločenská organizá-
cia na Slovensku má stále svoje po-
stavenie v spoločnosti ako štvrtá dob-
rovoľná, záujmová organizácia, ktorá 
združuje všetkých drobnopestovate-
ľov v snahe viesť ich stále k novším 

poznatkom pri pestovaní ich obľú-
bených plodín.

To všetko sa dá dosiahnuť pravidel-
ným stretávaním sa na schôdzach vý-
stavách ovocia, zeleniny a kvetín, vý-
stavách vín, konaním prednášok a se-
minárov, organizovaním zájazdov za 
odbornými poznatkami a inými akcia-
mi, ktoré sa dajú zrealizovať s ostat-
nými spoločenskými zložkami. Ne-
odmysliteľnou úlohou a poslaním zá-
hradkárov je a bude starať sa o svoje 
plodiny tak, aby zbytočne netrpeli cho-
robami a škodcami počas vegetácie.

Aj o tom sa hovorilo na našej člen-
skej schôdzi v apríli t. r. Preto výbor 
ZO SZZ bude aj v tomto roku signa-
lizovať výskyt chorôb a škodcov ces-
tou miestneho rozhlasu. Okrem toho 
sa môžu občania naše obce zverovať 
so svojimi problémami v záhradách u 
týchto členoch výboru ZO SZZ : Jozef 
Holbík, Jozef Lehocký, Jozef Ščevík, 
Ján Kubányi a Marián Holička. Radi 
vám pomôžeme a podelíme sa so svo-
jimi skúsenosťami s ochranou rastlín 
proti chorobám a škodcom a tomu, kto 
chce, zapožičiame aj príslušnú odbor-
nú literatúru.

Výbor ZO SZZ sa aj v t.r. bude sta-
rať o úroveň našich parkov na vynove-
nom námestí obce a naďalej iniciovať 

AKTIVITY NAŠEJ ORGANIZÁCIE 

V MINULOM ROKU

neofi ciálnu súťaž občanov o najkrajšie 
okno, balkón a predzáhradku. Výsled-
ky tejto súťaže budú oznámené kon-
com augusta na Dni obce.

Jozef Holbík, predseda ZO SZZ

ORGANIZÁCIE V OBCI
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Roznos tohto čísla do va-
šich schránok zabezpečili 
poslanci OZ podľa svojich 
rajónov.
Elektronickú podobu vyda-
ní si môžete prečítať aj na 
www.sintava.sk

Ďalšie číslo Šintavského 
spravodaja vyjde v sep-
tembri 2011. Ak máte zá-
ujem prispieť do tohto čís-
la svojimi názormi, pripo-
mienkami, otázkami a po-
strehmi na dianie v obci, 
môžete tak urobiť osob-
ne na obecnom úrade, na 
t. č. 031/7892370 alebo na 

mailovej adrese:
prispevky@sintava.sk.
Vaše príspevky radi uverej-
níme! Uzávierka tohto čísla 

bude 20. 8. 2011

je tanečná fi tness hodi-
na, plná energie, skve-
lej hudby, chytľavých la-
tino rytmov a čoraz viac 
priaznivcov si získava aj 
v Šintave 
Hodina Zumby je skvelý 
spôsob, ako si na jednom 
mieste zatancovať, zaba-
viť sa, načerpať energiu 
a hlavne chudnúť sa dá 
aj s radosťou a bez stre-
su! Sexi a energické la-
tino rytmy vytvárajú pár-
ty atmosféru, ktorá vás 
strhne do víru pohybu a 
zaručene vám zdvihne 
náladu. Cieľ, ktorý si kla-
dieme, je predovšetkým 
pohybová relaxácia, 
uvoľnenie nahromadené-
ho napätia, žiaduce spa-
ľovanie tukov, optimál-
ne tvarovanie postavy, 
hlavne v oblasti bokov a 
brucha, sedacích svalov, 
nôh a rúk a samozrejme 
zvýšenie kondície.
Na svoje si príde každý, 
v Zumbe sa totiž strieda-
jú rýchle aj pomalšie ryt-
my. Rozhodujúce je je-
dine nadšenie a radosť 
z pohybu.
Pripojiť sa k nám mô-

žete vo veľkej telocvič-
ni školy v Šintave kaž-
dý pondelok o 20:00 

a štvrtok o 17:00.
Teší sa na vás Zumba 
inštruktorka Lucka 

Dňa 12. marca 2011 sa na 
Lodenici v Šintave konal ky-
nologický seminár, na kto-
rý prijala pozvanie aj dvojná-
sobná majsterka sveta v pa-
chových stopách Eva Paná-
ková. Semináru sa zúčastni-
lo celkom 24 členov, z toho 
štyria z KK Dechtice, tra-
ja z KK Dolná Streda, tra-
ja z KK Jablonica, traja z KK 
Velké Bielce, dvaja z KK 
Dvorníky, dvaja z KK Trsti-
ce, dvaja z KK Šaľa, dvaja 
z KK Triskáč, jeden z KK Ga-
lanta a dvaja študenti. Semi-
nár otvoril Martin Polák, uví-
taním prítomných a predsta-
vením lektorky pani Evy Pa-
nákovej. Účelom teoretickej 
časti seminára bolo  obozná-
miť účastníkov so základom 
výcviku v oblasti pachových 
metód, vzťahom medzi psom 
a psovodom, učenie posluš-
nosti za odmeny a stopova-
nie. Počas výkladu lektorky 
jej členovia kládli rôzne otáz-
ky k danej téme. Preberali sa 
rôzne problémy pri výcviku a 
p. Panáková členom poskyt-
la poradenstvo z vlastných 
skúseností.  

Po teoretickej časti sa všetci 
presunuli na cvičisko, kde sa 
začala praktická časť. Tam 
pani lektorka členom ukázala 
ako vytvoriť pachové stopy, 
ktoré neskôr so svojím psom 
aj niekoľkými členmi seminá-
ru prešla. Ukázala ako psa 
správne navigovať, čo robiť v 
nečakaných situáciách a ako 
sa zachovať pri úspešnom 
alebo neúspešnom vysto-
povaní skrytých predmetov. 
Upozornila taktiež na čas-
té chyby, ktorých sa psovodi 
pri výcviku dopúšťajú a sna-
žila sa účastníkom čo najlep-
šie odpovedať na ich otázky. 
Po náročnej praktickej čas-
ti sa všetci opäť presunuli 
do areálu Lodenice Šintava, 
kde sa počas prestávky po-
dával chutný obed. Neskôr 
sa všetci zhromaždili na te-
rase, kde diskutovali o prak-
tickej časti semináru, o zís-
kaných skúsenostiach a zá-
žitkoch z dnešného dňa. Na 
záver poďakovala pani lek-
torka všetkým zúčastneným 
za pozornosť. Celkové hod-
notenie: semináru sa zúčast-
nilo 22 psovodov. Cieľ ško-

lenia – oboznámiť pso-
vodov s teóriou výcvi-
ku a následné prevede-
nie praktických ukážok 
bol splnený. Seminár 
bude pre veľký záujem 
s najväčšou pravdepo-
dobnosťou pokračovať 
aj v budúcnosti. Na zá-
ver by som chcel po-
ďakovať Lodenici Šin-
tava, Agro-Farme Šin-
tavan s.r.o., riaditeľo-
vi Ing. Štefanovi Drábi-
kovi, Poľovnému zdru-

ženiu Dubník a hospodáro-
vi RNDr. Pavlovi Kloknerovi. 
Pri tejto príležitosti som sa 
lektorky opýtal: 
Akú máte prácu ?
Mojou prácou je trénova-
nie a výchova psov všetkých 
veľkosti a rás. Príprava psov 
na výstavy skúšky a chov..
Čo je náplňou vašej práce?
Väčšinou je to výcvik psov. 
Poslušnosti, obrany ale naj-
mä stopy.
Ako psy cvičíte?
Pri cvičení dostávajú odme-
ny, za uposlúchnutie pove-
lu psíka pochválim a pohrám 
sa s ním. Často staviam na 
prirodzených psích pudoch...
Určite ste už pochodili mno-
ho súťaží, čo nám o nich po-
viete?
Na súťaži je vždy trochu stre-
su, stále sa mi zdá, že potre-
bujem ešte aspoň týždeň na 
tréning, ale ten týždeň by mi 
asi chýbal stále, lebo na do-
konalé veci sa veľmi ťažko 
siaha. Najmä smrteľníkom...
Aké najvyššie umiestnenie ste 
doposiaľ v súťažiach získali?
Spolu s Tikom sme získa-
li dva tituly majstrov sveta 
v stopách v kategórii jednot-
livcov a jednu zlatú v druž-
stvách.
Od akého veku treba psy cvičiť?
Od šteniatka, začať sa dá 
niekedy aj od 7 týždňov.
Kde tieto cvičenia praktizujete?
Na poliach alebo na vyhra-
dených cvičiskách.
Kto je Tiko, podľa ktorého 
ste pomenovali aj vašu web-
stránku?
Je to môj prvý čistokrvný pra-
covný nemecky ovčiak.
Viac k tejto téme nájdete na 
www.tiko.estranky.cz a www.
vycvik.wbl.sk .

text a foto: Pavol Molnár

KYNOLOGICKÝ SEMINÁR V ŠINTAVE

Na fotke :  Eva Panáková, Martin Polák

FUTBALOVÝ KLUB 
Predkladáme Vám krátke zhodnotenie čin-
nosti jednotlivých mužstiev FK Šintava v pre-
biehajúcich futbalových súťažiach, v súťaž-
nom ročníku 2010/2011.
Mužstvo dospelých reprezentuje druhú se-
zónu obec Šintava v piatej lige Juh. Dopo-
siaľ odohralo 22 zápasov, z ktorých 13 vy-
hralo, 3 remizovalo a 6 prehralo, súperom 
zaťažilo konto 46 gólmi, inkasovalo 31 gólov, 
dosiahlo 42 bodov. Strelcami mužstva sú na-
sledovní futbalisti, za menom uvádzane po-
čet strelených gólov: M. Fogel 6, N. Adamča 
6, P. Valentovič 5, J. Javor 5, T. Panyik 4, E. 
Palic 4, M. Látečka 3, M. Šuhay 3, M. Svý-
ba 2, M. Benkovský 2, M. Raček 2, R. Beitl 
1, A. Fogel 1, J. Krajčovič 1, súperi si dali 1 
vlastný gól.
Mužstvo dorastencov FK Šintava reprezen-
tuje obec v Majstrovstvách okresu Galanta.

Bojuje v nadstavbovej časti. V skupi-
ne o prvé až šieste miesto doposiaľ odohra-
lo 5 zápasov, z ktorých 1 vyhralo, a 4 prehra-
lo, súperom zaťažilo konto 5 gólmi, inkaso-
valo 17 gólov, dosiahlo 3 body. 
Strelcami mužstva v nadstavbovej časti sú-
ťaže sú nasledovní futbalisti: L. Šopor 2, M. 
Brodanský 1, R. Brodanský 1, T. Verbír 1.
Mužstvo žiakov reprezentuje obec v Maj-
strovstvách okresu Galanta. Doposiaľ odo-
hralo 19 zápasov, z ktorých 9 vyhralo, 3 re-
mizovalo a 7 prehralo, súperom zaťažilo 
konto 57 gólmi, inkasovalo 55 gólov, dosiah-
lo 30 bodov. Strelcami mužstva sú: P. Man-
dák 20, J. Čambál 12, M. Javor 9, A. Šandu-
la 5, V. Šebo 5, M. Suhaj 3, D. Barák 1, A. 
Ďurčina 1, F. Jurašík 1.
Podrobnejšie informácie o činnosti Futbalo-
vého klubu Šintava nájdete na internetovej 
stránke obce.                     JUDr. Jozef Pavlovič

ŠPORT


